Junho de 2015
Câmera p25 interna com sensor Moonlight de 6 MP
Giro e inclinação manualmente para montagem no teto
Lentes Premium com preço reduzido e
(novos códigos de pedido)
Módulo IO MX-Bus para p25/i25/c25
PTMount-Thermal em preto para a S15D
Base/suporte para parede demo para Q25 e D25

(em formato 4:3)
Exemplo do novo sistema de códigos de pedido (válido inicialmente para todas as lentes Premium e p25 com 6 MP):
  Código de pedido antigo:
 MX-OPT-F1.8-L20-L23
 MX-OPT para opcionais MOBOTIX, depois diafragma f/1.8, ângulo de imagem
 horizontal corresponde à distância focal de imagem pequena de 20/23 mm em
 combinação com um sensor de imagem de 6/5 MP
  Novo código de pedido:
 MX-B036
 MX para MOBOTIX, depois a distância focal, indicada por um B mais um número de
 3 dígitos, incluindo uma casa decimal (036 --> 03,6 mm --> 3,6 mm)
  Código de pedido
“antigo”
Código de pedido “novo”
a partir de 1 de julho de 2015
Denominação da lente
(ângulo de imagem horiz. com sensor de 6 MP e formato de
imagem 4:3)
MX-OPT-F1.8-L20-L23 MX-B036 Lente ultragrande angular (103°)
MX-OPT-F1.8-L22-L25 MX-B041 Lente supergrande angular (90°)
MX-OPT-F1.8-L32-L38 MX-B061 Lente grande angular (60°)
MX-OPT-F1.8-L43-L51 MX-B079 Lente padrão (45°)
MX-OPT-F1.8-L65-L76 MX-B119 Teleobjetiva (31°)
MX-OPT-F1.8-L135-L160 MX-B237 Teleobjetiva de longa distância (15°)
MX-OPT-F2.5-L270-L320 MX-B500 Super teleobjetiva (8°)
MX-OPTCS-L24-54 MX-B045-100-CS Lente Vario CS (39°-89°)
Nota: Uma câmera completa, como a p25 incluindo a lente Premium MX-B036, recebe um código de pedido no qual o
“B” que antecede o número de distância focal é substituído por um “D” para Day (sensor diurno) ou um “N” Night (sensor
noturno). Ou seja: MX-p25-D036 para o modelo diurno e MX-p25-N036 para o modelo noturno.
Lançamento de produtosPT

Atribuição das designações de lente também aos sistemas de câmera equipados com a lente (ver p25)
Informações de pedido de lentes Premium MOBOTIX (a partir de 1 de julho de 2015):
Código de pedido EAN Descrição MSRP
EUR
Disponível
a partir de
MX-B036 4047438026536
Lente ultragrande angular B036 • Distância focal: 3,6 mm • Diafragma:
f/1.8 • Ângulo de abertura (horizontal × vertical, com sensor de 6 MP):
103° × 77°
60 1 de julho de
2015
MX-B041 4047438026543
Lente ultragrande angular B041 • Distância focal: 4,1 mm • Diafragma:
f/1.8 • Ângulo de abertura (horizontal × vertical, com sensor de 6 MP):
90° × 67°
60 1 de julho de
2015
MX-B061 4047438026550 Lente grande angular B061 • Distância focal: 6,1 mm • Diafragma: f/1.8 •
Ângulo de abertura (horizontal × vertical, com sensor de 6 MP): 60° × 45° 60 1 de julho de
2015
MX-B079 4047438026567 Lente padrão B079 • Distância focal: 7,9 mm • Diafragma: f/1.8 •
Ângulo de abertura (horizontal × vertical, com sensor de 6 MP): 45° × 34° 60 1 de julho de
2015
MX-B119 4047438026574 Teleobjetiva B119 • Distância focal: 11,9 mm • Diafragma: f/1.8 •
Ângulo de abertura (horizontal × vertical, com sensor de 6 MP): 31° × 23° 60 1 de julho de
2015
MX-B237 4047438026581
Teleobjetiva de grande distância B237 • Distância focal: 23,7 mm •
Diafragma: f/1.8 • Ângulo de abertura (horizontal × vertical, com sensor
de 6 MP): 15° × 11°
60 1 de julho de
2015
MX-B500 4047438026598 Super teleobjetiva B500 • Distância focal: 50 mm • Diafragma: f/2.5 •
Ângulo de abertura (horizontal × vertical, com sensor de 6 MP): 8° × 6° 60 1 de julho de
2015
MX-B045-100-CS 4047438026604
Lente Vario CS B045-100-CS • Distância focal variável: 4,5-10 mm •
Diafragma variável: f/1.6-2.3 • Ângulo de abertura variável
(horizontal × vertical, com sensor de 6 MP): 39°-89° × 29°-65°
118 1 de julho de